Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Septuagesimustertius ar. de castitate bono[rum] religioso[rum] [et]
alio[rum] [et] de i[m]munditia malo[rum]. De occasionib[us] luxurie. Prima
gula. S[e]c[und]a familiaritas mulierum. Tertia otium ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Liber. II

obedienter voluit filii occidere. Sic etiam excusatur Iephte qui filia occidit. Iud. xii. et Samson q̄ se occidit. Iud. xvi. quia spiritus sanctus hoc catéter iussorat. Item Aug. li. i. de clui. dei. Miles quoniam obediens potestati sub qua legitime constitutus est hominem occidit nulla sic ciuitatis lege reus homicidij est: immo nisi fecerit reus impensis deserti arcti cōtempti est. xc. xxi. q. v. miles. Ad hanc materiam vide originalia Aug. Hiero. Ambro. Lypian. et alio. xiiii. q. v. lex. et cum homo. c. regum. c. non solum. c. qui malos. ca. homis tidas. c. si audieris. c. sunt qdā. c. rex debet. c. si homicidij c. cum homo. c. cū erōcommunicari. Itē ppter peccatum vaneglossie David angelus dñi. I. p. familia de populo interfice cit. ii. Reg. i. q. iii. & his ita. & itē dauid. Item dominus piecepit filios israel ut per plūs amorem eorum. c. p. dñi neon. et aliam nationum propter peccata eorum non parcerent: sed oē morti tradiderent: et terrā eorum possiderent. xxi. q. v. & bine notandum. Item in lege dñi dicit Deus tui. Si frater tuus: et amicus tuus: et viro: que in sinu tuo doravit: depravare voluerint veritatem: si manus tua super eos: et effundere sanguinem ipsorum. xxi. q. viii. legi. Ad idem. e. q. occidit. t. c. petrus. et c. quicunq.

Articulus. Ieris.

Discuso longe la-

reç de inobedientia religiosi: i. nři tpi: et quod est et in quibus cōstitit vera obediētia. Recta etia occasione pertrahato de disciplina p. elatoru: quonodo ea facere debeant: et subdit sustinere: et quod p̄it erōcommunicare rebelles: et quonodo illi qui potestate habent: posunt licet occidere impios. Nunc de immunitate vel incestu et nestate fornicationibus: qui mali sunt religiosi: et castitate et munditia eorum qui boni sunt: tracrandi est. Zertim enim substantiale eorum q̄ p̄misit: castitas est. ex de sta. mon. cū ad monasterium. & si. xxvij. q. i. mptiari. De fornicatione autē aliquid tractauit in hac p. parte. tibi dixi de anachorito in materia begarðorū: in errore eorum qui dicunt non esse peccatum fornicari. in. & septim erro. in ar. liij. & hic latius pertrahabo. Et p̄mo de occasib⁹ fornicationis magis in religiosis. occasio autē in eis erit in quo-

cuq̄ immunitis vna quidem est gula. Comiter em reliquias tempore gastrimargi. i. gulosis sunt. Gule autem duæ species sunt. crapula. i. cruda epula. et ebrietas. i. porus extra mensuram. Rom. xij. Non in comedationib⁹ et ebrietatib⁹. ex de vi. et ho. cleria a crapula. vbi de b. vtrūq; istos luxuriam provocat. De vino dicit aplius ad Eph. v. & xxv. dist. in palce. vino lentum. vīnum. et ebrietas incēdiūm est ibi. Nolite inebriari vīno in quo est luxuria. non formaliter: sed paccidēs. ex de iur. eiurā. & si ch. Hiero. Luxuriosa res est vīnus. xxv. dist. luxuriolas res est. Et iterū ibi. Prosp. et luxurias. Luxuriam facit et nutrit vīni p̄ceptio nimia: non natura. Noe in ebrietate nudauit femora. Gen. ix. xxv. dist. & i. t. c. vi. Item loth inebriatus cōcubuit cū filiabus. Gen. ix. de quo. xxv. dist. & i. & de quo dicit Ambro. q̄ fuit in eo ebrietas incestus origo. xxv. dist. sexto die. xv. q. i. inebriauerunt et Hieronymus. Venter merito estuans facile despumat in libidinem. xxv. dist. & i. & t. in palea venter. In hoc. iij. Ebrietas et meritos inducit exilium: et libidinis provocat incentiū. ut in. ca. crapula. ex de vi. et honest. de. Venter et genitalia sibi merita sunt ut ex vicinitate membrorum. Federatio intelligatur virtutum. pliij. dist. & i. Nabuzardus princeps coquoz muros hieros salens deltruxit. iij. Reg. viii. quia venter cui multitudo coquorum deseruit: edificia virtutum ad solum redigit. pliij. dist. & i.  Tulus monachus ait. Castitates generat continētia. concupiscentia autem gule mater libidinis est. ut p̄e. ca. crapula. Qui impugnat a spiritu fornicationis concupiscentie saturitatem percipit. versus. Subtrahē ligna foco si vis extingue flammam. Si carnis motus ocia vīna dapes. Qui repleuerit ven-

titio inūm
ficio inūm
dicit.

ri dīgnūm est eu qui potest de h̄c leviorū conficit. Et Linacus in gradu. iij. de gula. Gula est delectatio libidinis fornicationis patratur. tribulatio vero rebris conciliatur est castitatis. Quis suus ventre fuet et cōtentus sp̄m fornicationis extingue? In iudicis demoni gule recedit post cibū repletionem. et fornicationis sp̄m nobis mitrit. qui veniens et inueniens ventrem gravat. l. ligat pedes eius et manus: et oīa quecūq; voluit de reliquo fecit. et corporis et animi phantasmis et inquisitionibus et collusionib⁹ fedavit et loquitur. Ampla et spaciofa est via ventris: que ducit in fornicationis perditionem. Mat. vii. 2. & xij. et multū sunt qui padunt per eam. l. dist. tua. q. angusta et arcta est ieiunium et abstinentia via: que ducit in vitas castitatis: et pauci sunt qui ingrediuntur per eam. xvij. dist. de his. filius p̄mogenitus gule minister fornicationis. vincens gulum ad impudicitiam et castitatem ascendit. Hucusq; clinauit. Et secunda occasio et materia fornicandi religiosi et concubus est couversatio mulierum et iuuenium. Unde Nilus. Oleum emittit luxerit. et ignem luxurie cōfabulatio mulierum. facies mulieris sagitta est viriliter. Inflitur vulnus aīa: et venenū ibi repuluit. et quanto magis memoratur. ampliorē purgationē opatur. Qui cauerit hec facula: non se ingredit solemnitatum frequentie: neq; quasi amens

trem et promiserit castitatem: similis est ei qui dicit se posse frenare ignes in palea vel stipula. qui cādimodū enim ignis imperium in arnidinero differtē coercere impossibile est: et impetu libidinis ardente sic impossibile est in saturitate cōpescere. Columna cōfirmatur supbasim: et fornicationis passio in saturitate requiescit. hucusq; natus. Hiero. in Michea. Ecclesiē principes qui delicia abfluunt: et inter epulas arcti lacrimis pudicitiam seruunt. re credunt: proprieticus sermo describitur. q̄ encīdiunt sunt de spaciōsis dominis laurisq; cōuijus. & xxv. dist. eccl. si. Hiero. Periclitatur castitas in delictis. humilitas in diuitiis: pietas in negotiis: veritas in multiloquio: charitas in hoc sculo nequa. Nilus. Lignorum copia ingenere sufficit flammam. multitudine autem elatā nutrit conceptus scientiam. flamma ignis obscuratur deficiente materiæ escarum indigentia desideria carnis marcescunt. spinas germinarē terra inculta: et mens gulosa germinat cogitationes turpissimas. nescit dolorem ignis corpus mortuum: neq; cōtinens cōcupiscentię innotuit voluptatem. Non miserari corpori si laſitudine deflascet. nec velis saginare cum affluenti escarum. si enim preualuerit. insurge ad uerum rectum bellum sine federe conouebit adulerum redonec capiat animā tuam. et quasi seruunt tradat spiritū fornicationis virtutē. hucusq; Nilus. Cassianus in v. lib. de gastrimargia ait. Quibuslibet eccl. refecus venter se ministraria luxurie patit. Sodomitis causa luxurie saturnas extitit panis. Eze. xvj. Et quia per satiationem panis inextinguibili carnis ardore fuerunt succensi. iudicio dei celitus igne fulphureo concrematur. Et si illos panis iniectas ad rām preuptum flagitium precipitum vīno satieratis impetrat. quid cōsendendum est de his qui vegeta et corpore perceptionem carnium et vīni inmoderata libet presumunt. nec quantus expertis imbecillitas: sed quantum libido animi suggestit. v̄surpantes hec cum carnis aura in desideriis. contra apololum Rom. xij. dist. v. non mediocriter. in s. vii. etia de hoc in glos. s. Idem in eodem. Non haber p̄petuam fornicationem puritatem quis quis non iugem tēperantie equalitatē tenere cōtemt est. Rom. ix. Idem in eodem. Numquid poterit ardore cōcupiscentie stimulos cohibere quifquis desideria gule refrare nequiverit? Interios hōis castitas virtus humis consummatione discernitur. Numq; em robustus: et emulius colluctari posse cōfidias eum quem in lenio conficiat conspereris ab infirmisibus parvulus superari. Idem in eodem. Impossibile est saturniū ventrem pugnas interiores hominis experiri: nec bellis robustis attentari dignum est eu qui potest de h̄c leviorū conficit. Et Linacus in gradu. iij. de gula. Gula est delectatio libidinis fornicationis patratur. tribulatio vero rebris conciliatur est castitatis. Quis suus ventre fuet et cōtentus sp̄m fornicationis extingue? In iudicis demoni gule recedit post cibū repletionem. et fornicationis sp̄m nobis mitrit. qui veniens et inueniens ventrem gravat. l. ligat pedes eius et manus: et oīa quecūq; voluit de reliquo fecit. et corporis et animi phantasmis et inquisitionibus et collusionib⁹ fedavit et loquitur. Ampla et spaciofa est via ventris: que ducit in fornicationis perditionem. Mat. vii. 2. & xij. et multū sunt qui padunt per eam. l. dist. tua. q. angusta et arcta est ieiunium et abstinentia via: que ducit in vitas castitatis: et pauci sunt qui ingrediuntur per eam. xvij. dist. de his. filius p̄mogenitus gule minister fornicationis. vincens gulum ad impudicitiam et castitatem ascendit. Hucusq; clinauit. Et secunda occasio et materia fornicandi religiosi et concubus est couversatio mulierum et iuuenium. Unde Nilus. Oleum emittit luxerit. et ignem luxurie cōfabulatio mulierum. facies mulieris sagitta est viriliter. Inflitur vulnus aīa: et venenū ibi repuluit. et quanto magis memoratur. ampliorē purgationē opatur. Qui cauerit hec facula: non se ingredit solemnitatum frequentie: neq; quasi amens

Articulus.LXXIII

fo. CCXL.

quasi amēs, et stupidus circumuagatur. Nolius nāq; est manere in domo et vacare orationibus: qd si putet honos rare festivitates: et cum inimicis confidat, facit optime, meo legitur et no. xxiiij. q. i. odi. in glo. ar. contra. **C** Itē Nolius. Fuge cōfabulationes mulierū si castus esse volueris: et ne tribus eis fidutiam aliquando audere in tuis conspectibus comparere. Religionem in initis aut habent a simulante postea audebunt oīa provocare. Ps: in cōfabulatione obrutum hñr deo sum: loquuntur mis- tueri: et comparant lacrymas fundunt: habitum pre- sumt: bone fatis: et in gemiscit amariter. sc̄lifantur de pu- dicia: cum deuotione auscultat. Sc̄do inīsi et vidisti: et paſſillo innuit. Rursum tertio: et incedunt provocare. Subiſſili: et ille prūſile riferi. Exponantur deinde et euide- ter se tibi ostendunt: obtutum componunt ut annuntient passione in supercilia extendunt et palpebras subuentunt. denudant ceruices: et toro corpore franguntur. verba los quuntur quibus paſſio emollitur: et loquelā studer seduc- tionis et auditus permulcent. et in oībus hīs si am ruam impugnant. Hec autem efficiuntur tibi hāmī inescan- tes ad mortem: et aut nebula multimoda trahit in per- ditionem. Non re decipiantur verbis cum modestia abuten- tes. Abs conſun namque in eis est venenum bestiarum ne quis finum. Magis appropinqua igni ardenti qd mulieris no uelle quā ipso magiae sis iuueni. Igni namq; accedes quā doleris citō exiliis. mulieris vero sermonē emol- litus: non facile valebis abscedere. Berinaria herba que secus aquam cōſiderit: et paſſio libidinis in cōfabulatio- nem mulieris. fluctus maris cōminatur periculum. forma mulieris parturit pernicioſe. Forme pulchritudo peiū qd pocaella. colurunt procelles: sed quid ob vite desideriū inter eas possumus tranare. species autem mulieris si se mel deceperit etiam ipsam vitam contennere facit. Ero. in. Rubus solitudine flammā ignis effugit illeſus. et pu- dius remotus a mulieribus non est inflammatus libidi- nis vitio. Sicut ignis memoria non comburit mentem: sicut paſſio pueras si non fuerit pueris materia. Si mi- serus fueris hostie erit tibi inimicus. Seneca. Eaque tis- bi de inimico reconciliato. Et si pegeris paſſiōi: insurge super te libidinosus illeſebia. Ad voluptatem perrabit fa- cies mulieris impudice. castum vero cōmouerit ad glori- cationem dei. Si quieverit paſſio in cōfabulationibus mulierū: ne credideris ei quasi impossibilitatem tibi pro- mitat. Nam canis qd cōmouerit caudam: cōgaudet. si quidē si capiat a turba. foris autem progrediē ppiām ostendit nequitā. **N**isi mulieris memoria impossibilis effi- citur: phantasias eius non cōmouerit paſſionem: tunc exiſti- mato finea confidere. calitatis. qd aut ſigmentū eius read contemplationem fuscitare: et membra eius pōt coa- ptare virtutibus: tunc cōfide in natura effe virtutis. Sed nec ſelis remoari in eius cogitationibus. neq; multū volūas in mente tua formā mulieris. est enim paſſio que facile in aliud transferit. et periculum h̄z in proximo. et res defaci in suam naturā reuerterit. ff. de pac. si vi. ar. xxv. dia ep̄odio. Naturā calitissima corumpitur: si diuitus phantasias mulierū in animo immoventur. In paleis si re- tardet ignis excitat flammam. sic memoria mulieris sus- cedit cupiditatem. hucusq; Nolius. **C** Itē Jo. cassia- mus in. vi. li. de ſpiritu fornicationis ait. Humanī generis conditor opifici sui naturā p̄e omnibus emendationēs cognoscens. illi curam adhibuit medicine unde causas mobi p̄ principaliter nouerat emanare in quiens. **D**at. v. Quis viderit mulierem ad cōcupiscentiam eam: iam me- chartus est eam in corde suo. xxiiij. q. v. qui viderit. Perula- tes oculos notans: nō tam eos arguit: qd illū iterioſe ſen- sum qui officio eo: um male vtitur ad videndum. **S**u- p̄ verbo aī illo decalogī. Nō mechaberis. t.c. dicit Augu. Non mechaberis. id est non ibis ad aliquam alia: p̄eter vero em tuam. Zobie. iiii. Attende tibi fili ab omni fornicatione: et p̄ter vero em tuam nunq; patiaris crimen ſcire,